

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

Số: 1631/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 01 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Hội nghị tổng kết Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý giáo dục TTN, học sinh hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 913/KH-UBND, ngày 04/5/2023 của UBND thành phố Uông Bí về việc “*Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh, thiếu nhi, học sinh hè 2023*”. Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh, thiếu nhi, học sinh hè 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả triển khai tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè năm 2023 từ thành phố đến cơ sở; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nhân rộng những cách làm hay, mô hình điển hình trong toàn thành phố.

- Công tác tổng kết phải được tiến hành từ cơ sở đến thành phố, đảm bảo nghiêm túc, đánh giá đúng thực trạng, nêu rõ những việc đã làm được, những mặt còn hạn chế, tồn tại; phân tích rõ nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra những giải pháp, cách làm mới hiệu quả để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè những năm tới.

- Hội nghị tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc từ cơ sở đến thành phố, đảm bảo thời gian, hiệu quả thiết thực, chất lượng, an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Cấp xã, phường: Tổ chức xong trước ngày 20/8/2023.
- Cấp thành phố: Dự kiến 1/2 ngày, từ 8h00, ngày 25/8/2023 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm:

- Cấp xã, phường: Tại Hội trường UBND phường, xã.
- Cấp thành phố: Tại Trung tâm tổ chức Hội nghị thành phố.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Đánh giá kết quả Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè năm 2023.

- Khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong triển khai Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè năm 2023.

- Trao quà đỗ đầu học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, quà khai giảng năm học mới.

2. Chương trình:

- Từ 7h30 - 8h00: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.
- Từ 8h00 - 8h30: Văn nghệ chào mừng.
- Từ 8h30 - 11h30:
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Báo cáo tổng kết Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè năm 2023.
 - + Tham luận (03 đơn vị).
 - + Lãnh đạo cấp trên phát biểu ý kiến chỉ đạo.
 - + Trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, quà khai giảng năm học mới 2023 - 2024.
 - + Khen thưởng.
 - + Kết luận, bế mạc hội nghị.

IV. THÀNH PHẦN

*** Kính mời**

- Lãnh đạo Sở Lao động TB&XH; Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND Thành phố;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Lãnh đạo MTTQ và các Đoàn thể thành phố;
- Thành viên Ban chỉ đạo hoạt động hè thành phố;
- Thường trực BCĐ Hoạt động hè năm 2023 của 10 xã, phường;
- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố;
- Lãnh đạo và Phóng viên Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố;
- Lãnh đạo UBND, Đoàn thanh niên và công chức Lao động TB&XH 10 xã, phường (*Giao UBND các xã, phường mời*);
- Trưởng Ban tổ chức hoạt động hè năm 2023, Bí thư Chi đoàn của 99 thôn, khu dân cư (*Giao UBND các xã, phường mời*);
 - Đại diện tập thể và cá nhân được nhận khen thưởng.
 - Trẻ em được nhận quà đõ đầu (*Giao UBND các xã, phường mời*);
 - Đại diện tập thể và cá nhân được nhận khen thưởng.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị tổng kết.
 - Phối hợp với phòng Lao động TB&XH thành phố tham mưu báo cáo tổng kết tháng hành động vì trẻ em, chủ trì đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố xét khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động QLGD TTN, học sinh trong dịp Hè 2023 theo quy định.

- Chỉ đạo các CLB tại Trung tâm Phát triển Thanh Thiếu nhi thành phố 3 - 5 tiết mục văn nghệ các lớp năng khiếu hè (như: hát, nhạc, nhảy danceSport, nhảy Aerobic) biểu diễn chào mừng Hội nghị.

2. Phòng LĐ TB&XH thành phố

- Phối hợp với Ban Thương vụ Thành đoàn tham mưu tổng hợp Báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn thành phố Uông Bí, gửi Thành đoàn tổng hợp báo cáo chung.

- Tham mưu giấy mời, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để phục vụ chương trình, liên hệ các nhà tài trợ tặng quà cho trẻ em.

- Phối hợp với Thành đoàn trong việc bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho phụ huynh và các em được nhận quà; cử người bê khay khen thưởng và trao quà.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Chỉ đạo BGH các trường Tiểu học, THCS, PTCS trên địa bàn thành phố chuẩn bị công tác tiếp nhận học sinh trở lại trường; có hình thức biểu dương, khích lệ, động viên đối với các học sinh tích cực và có biện pháp giáo dục phù hợp với các em học sinh không tích cực tham gia các hoạt động hè tại địa phương.

4. Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố

- Chủ trì việc trang trí khánh tiết trong hội trường theo maket đã được Lãnh đạo UBND thành phố phê duyệt.

- Cử phóng viên đến dự và đưa tin cho Hội nghị.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch: Tổng hợp, tham mưu kinh phí khen thưởng theo quy định.

6. Phòng Nội vụ thành phố

- Chủ trì tham mưu công tác khen thưởng tại Hội nghị tổng kết theo đề nghị của 2 ngành thường trực Ban chỉ đạo Hoạt động hè của thành phố.

- Trực tiếp điều hành phần nghi lễ khen thưởng theo quy định.

7. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

- Chủ trì chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh, loa máy, tiếp nước đại biểu, phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu và phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị.

- Chỉ đạo tổ bảo vệ chuẩn bị phương án trông, giữ xe cho đại biểu.

8. Ban Chỉ đạo hoạt động hè 10 xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch tổng kết hoạt động hè của thành phố, Chỉ đạo BTC Hoạt động hè các thôn, khu dân cư tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả triển khai trên địa bàn dân cư; Chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết của địa phương đảm bảo các nội dung và thời gian quy định; gửi Kế hoạch tổng kết về Thường trực BCĐ Hoạt động hè thành phố qua cơ quan Thành đoàn.

- Các đơn vị chuẩn bị tham luận tại Hội nghị tổng kết (03 tham luận):

+ Ban Chỉ đạo hè phường Phương Nam chuẩn bị tham luận: Giải pháp tuyên truyền phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

+ Ban chỉ đạo hè phường Quang Trung chuẩn bị tham luận: Công tác đoàn kết tập hợp thanh thiếu nhi và tổ chức các hoạt động tập thể cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

+ Ban chỉ đạo hè phường Vàng Danh chuẩn bị tham luận: Công tác tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè tại khu dân cư.

- Xây dựng báo cáo Tổng kết tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè 2023 của địa phương; gửi Báo cáo về Thường trực BCĐ Hoạt động hè thành phố qua cơ quan phòng Lao động thương binh và xã hội **chậm nhất ngày 15/8/2023** để tổng hợp và xét khen thưởng.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổng hợp, đánh giá, bàn giao đoàn viên, thanh niên, học sinh về các trường theo quy định, đảm bảo **xong trước ngày 10/8/2023**.

9. Các thành viên còn lại trong BCĐ Hoạt động hè thành phố

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công phụ trách trong Ban Chỉ đạo; bố trí thời gian, công việc về dự Hội nghị đồng ý.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch của UBND Thành phố, các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo đúng nội dung, tiến độ thời gian đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng kết Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục TTN, học sinh trong dịp hè năm 2023, đề nghị các đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện đạt kết quả./. *MV*

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH, Tỉnh Đoàn (B/c);
- TT Thành uỷ, TT HĐND thành phố (B/c);
- Chủ tịch, Phó CT UBND TP (C/đạo);
- Các đ/c thành viên BCĐ Hè TP (T/h);
- BCĐ Hoạt động hè 10 xã, phường (T/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Thành